

## ANTONIO CARLOS FRISSO JUNIOR



Cargo Público Efetivo: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE GABINETE  
Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ECONOMIA E FINANÇAS PÚBLICAS  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ORÇAMENTO

## IDIOMAS

## INGLES

Compreensão	★★★★☆
Escrita	★★★★☆
Fala	★★★★☆
Leitura	★★★★☆

## ESPANHOL

Compreensão	★★★★☆
Escrita	★★★★☆
Fala	★★★★☆
Leitura	★★★★☆

## ÁREAS DE INTERESSE

## SOBRE

Especialista em Finanças Públicas e em Planejamento e Orçamento. Servidor Público Federal efetivo da carreira de Analista de Planejamento e Orçamento, tendo atuado como Coordenador na Coordenação-Geral de Despesas com Pessoal e Benefícios da Secretaria de Orçamento Federal - CGDPE/SEAFI/SOF é atualmente exercendo a função de Chefe de Gabinete da Secretaria de Orçamento Federal.

## FORMAÇÃO

## ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (APO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
2017 - 2020 - Concluído

## ESPECIALIZAÇÃO - FINANÇAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
2018 - 2019 - Concluído

## GRADUAÇÃO - ENGENHARIA QUÍMICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS  
2006 - 2011 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

## Chefe De Gabinete / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Ministério Do Planejamento E Orçamento  
01/2023 - Atual

## Analista De Planejamento E Orçamento / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

MINISTERIO DO PLANEJ. DESENV. E GESTAO  
07/2017 - 01/2023

Acompanhamento Das Despesas Com Pessoal E Encargos Sociais. Elaboração De Projeções Mensais, Com Vistas A Subsidiar A Concessão De Créditos Adicionais No Exercício E Na Elaboração De Propostas Orçamentárias. Análise De Créditos Adicionais E Elaboração De Propostas Orçamentárias Das Despesas De Pessoal. Elaboração De Notas Técnicas, Pareceres E Outros Atos Administrativos Alusivos Aos Diversos Assuntos Submetidos À Coordenação, Notadamente Quanto A Certificação De Disponibilidades Orçamentárias.

## CURSOS

## ASSESSORIAS MINISTERIAIS - CAPACITAÇÃO PARA CHEFIAS DE GABINETE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2023 - 07/2023  
Concluído

## CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 18º EDIÇÃO - 2017

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2017 - 06/2017

Concluído

**ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2016 - 12/2016

Concluído

---

---

 **CONTATO**

---

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/08/2024 às 11:33  
Data da última atualização: 11/04/2024 às 15:49







